

## Orientering marts 2023

### Lerbjerggård

Veronika, praktikant fra Den Regenerative Jordbrugsskole, er startet op hos Nanna og Christopher.

Nanna og Christopher har gennemført første række af køkkenhavekurser i fælleshuset, som egner sig rigtig godt til den form for formidling.

Undervisningen i skolehaverne starter op lige om lidt. Opbygningen er stadig i gang, men det bliver klar, evt med nogle få midlertidige løsninger.

Det er Nannas og Christophers oplevelse, at foreningens hjælp med investeringer i infrastruktur (vandingsanlæg, skolehaver, markhus) gør det nemmere at forberede sig til en ny sæson.

### Brinkholm

Nikolaj og Zoe har lavet en test og malet det første mel. De har oplevet problemer med øko-certificering, fordi godkendelsesprocedurerne er så rigide og kringlede., men arbejder videre med dette.

Der er blevet etableret en sø på Brinkholm (900 m<sup>2</sup>), og Inger fra naturgruppen har netop afleveret et oplæg om træer langs Kulagervej, som vi vender med HedeDanmark. Sammen med udtagningen af seks mindre områder til natur er dette afledt af en gave på 100.000 fra en anonym donor via Merkur Fonden, som blev lovet sidste år. Pengene kan nu endelig gå ind på kontoen. Det er en generøs gestus af et menneske, som vi ikke ved hvem er, men som altså har ønsket at støtte vores arbejde med mere natur på gårdene. TAK!

Torben m.fl. fra naturgruppen er ved at afsøge muligheden for græssende køer på et 5 ha stort stykke nord for Tryggevælde Å. Hvis der er nok, der melder sig til et frivilligt naturpleje-laug, vil vi prøve at søge støtte til etablering af dette. Ligeledes er det ved at blive afsøgt, om Storkebækken kan blive genslynget; dette vil kræve yderligere støttemidler. Der bliver i denne forbindelse bl.a. kigget på en grøn pulje i Fakse Kommune, ligesom 15. Juni Fonden måske kan søges til juni.

### Spaanbrogård

Sif og Andreas har ventet på vand, efter at alt blev fjernet ved nedrivningen. Der bliver etableret en vandbrønd i uge 12. Dette er en forudsætning for at komme videre, både for Sifs og Andreas' daglige arbejde, men også for at kunne holde medlemsarrangementer. Og herefter kommer der også en toiletvogn i uge 13.

Sif og Andreas kigger på CSA løsning for folk i Nyborg og Kerteminde. Målet er, at omkring 40 vil tilmelde sig ordningen, hvilket vil gøre det nemmere at planlægge en del af afsætningen.

Foreningen køber for 40.000 kroner podede frugttræer af Sif og Andreas, som skal plantes ud sammen med medlemmer til en stor træudplantningsdag til efteråret.

Hovedhus afventer stadig ingeniørberegninger for at komme videre, men der afholdes et møde for hele byggegruppen, inkl ny byggestyrer, i uge 12.

### **Ambassadørkit**

Et af pejlemærkerne i medlemsundersøgelsen fra efteråret var, at flere medlemmer ønsker at være bedre klædt på mht argumenter for at deres venner/familie m.m. skal melde sig ind i Andelsgaarde. Mona og Rasmus har med vores frivillige hjemmesideudvikler, Adam, udviklet et lille kit, som præsenteres i et kommende nyhedsbrev. Det kan ses her: [Ambassadørkit - Andelsgaarde.dk](https://ambassadorkit-andelsgaarde.dk)

Materialet lægger sig delvist op ad en kampagne om myter i landbruget, som vi vil køre på sociale medier de kommende uger.

### **Godkendelse efter ligningsloven**

Vi er atter blevet afvist. SKAT lægger (misforstået) vægt på, at vi er erhvervsdrivende, så vi kæmper videre. Vi er ved at samle en pakke med materiale til vores advokat Kim, som tager den med os. Materialet viser hvordan vi både oplyser og indgår i forskningssamarbejder, jf vores vedtægter.